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PAGUE MENOS ACELERA CRESCIMENTO, REVERTE PREJUIZO
E APRESENTA MELHOR CICLO DE CAIXA DESDE 2020

Bl DESTAQUES 2T24

% RECEITA BRUTA
R$ 3,4 bilhdes (+12,2% vs 2T23) com same-store-sales de 11,4%

% MARKET SHARE

Crescimentoacima do mercadoem todas as regides

% EBITDA AJUSTADO
R$176,9 milhdes (+15,7% vs 2T23) com expansdo de 0,2p.p.de margem

% LUCRO LIQUIDO AJUSTADO
R$ 44,2 milhdes com expansdode 1,4p.p.de margem vs 2723

¥ SINERGIAS EXTRAFARMA

R$ 203 milhdes em bases anuais (6 meses antes do previsto)

% ENDIVIDAMENTO
2,5x Divida liquida / EBITDA (reducdo de 0,6x vs 2T23)

% CICLO DE CAIXA
56 dias, reducaode 8 dias vs 2723

¥ FLUXO DE CAIXA LIVRE

R$ 74,1 milhdes, com crescimento de R$ 114,3 milhdes vs 2T23
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RESULTADOS 2T24

& PagueMenos @ extrafarma

DISCLAIMER

Desde 2019 nossas demonstragdes financeiras sao preparadas de acordo com o IFRS 16, que alterou os critérios de reconhecimento dos
contratos de aluguel. Para melhor representar a realidade econdmica do negdcio, os numeros deste relatério sdo apresentados sob a
norma antiga, o IAS17 / CPC 06. A reconciliagdo com o IFRS 16 pode ser encontrada no Anexo 1 deste documento.

7
;o_; DESTAQUES FINANCEIROS CONSOLIDADOS

em R$ milhdes e % da R.B.

Receita Bruta 3.003,6 3.369,0 12,2% 5.816,9 6.464,1 m,1%
Lucro Bruto 930,6 1.023,2 9,9% 1.748,1 1.926,7 10,2%
% Margem Bruta 31,0% 30,4% (0,6 p.p.) 30,1% 29,8% (0,3 p.p.)
Margem de Contribuicdo 234,4 267,4 14,1% 3771 4533 20,2%
% Margem de Contribui¢cdo 7,8% 7,9% O,1p.p. 6,5% 7,0% 0,5 p.p.
EBITDA Ajustado 152,9 176,9 15,7% 207,5 273,8 31,9%
% Margem EBITDA Ajustada 51% 53% 0,2 p.p. 3,6% 4,2% 0,6 p.p.
Lucro Liquido Ajustado (2,9) 442 - (48,2) 21,1 -
% Margem Liquida Ajustada (0,1%) 1,3% 14 p.p. (0,8%) 0,3% 1,1 p.p.

7 N
@ PRINCIPAIS INDICADORES

Indicador 2T24 on2 4?2T23)
# de Lojas 1.652 1.648 1.632 1.654 1.653 0,1%
Venda média mensal por loja (R$ mil) 607 622 622 628 679 11,9%
Ticket médio (R$) 78,37 81,07 80,46 81,96 83,78 6,9%
Crescimento mesmas lojas (%) 5,6% 5,9% 5,6% 9,6% 1,4% 58p.p
Canais digitais (% da R.B.) 1,7% 12,1% 12,5% 13,4% 14,1% 24 p.p
Marcas préprias (% da R.B.) 6,6% 7,0% 6,9% 6,7% 6,7% O,1p.p
# Consultoérios farmacéuticos 1.077 1.077 1.077 1.077 1.077 0,0%

# Clientes ativos (milhdes de clientes) 20,5 20,7 20,7 20,9 20,9 2,3%

# de Funcionarios (total) 25.375 25.268 25.445 25.822 25.874 2,0%

# de Funcionarios (lojas) 20.679 20.599 20.775 21161 21.381 3,4%
Média de funcionarios por loja 12,5 12,5 12,7 12,8 12,9 3,3%
Ciclo de caixa operacional (dias) 64 60 55 60 56 (8)
Divida Liquida / EBITDA Ajustado 3,1x 2,4% 2,5% 2,6X 2,5x (0,6x)
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PORTFOLIO DE LOJAS

Encerramos o 2T24 com 1.653 lojas, reduzindo uma unidade em relagcao ao trimestre anterior, sendo uma
inauguragao e dois fechamentos. Com isso, concluimos no trimestre a projecao de aberturas de 30 lojas no
ano de 2024.

As conversdes de bandeira seguem ocorrendo dentro do planejamento de integragao operacional com a
Extrafarma, totalizando 96 lojas convertidas até o final do 2T24. As conversdes seguem entregando relevante
ramp-up de venda, evidenciando a forgca de marca da Pague Menos nacionalmente. Atualmente, 100% das
lojas nas UFs de SP, BA, PE, PB, RN e TO ja foram convertidas para Pague Menos, de forma que apenas as UFs
de PA, AP, MA e CE permanecem com a marca Extrafarma. Nessas pracas, estamos realizando testes, para a
decisdo futura de novas conversdes nesses estados.

Trés anos apods a abertura das primeiras lojas do novo ciclo de expansdo pds-IPO, observamos resultados
consistentes na curva de maturagdo de vendas e, principalmente, nos resultados das novas lojas, que
apontam para um nivel de rentabilidade acima da média de lojas de safras anteriores. Ao estratificar as lojas
por faixa de venda média mensal, observamos que as inauguragdes a partir de 2021 entregam margens 4-wall
aproximadamente1,5p.p acima da média de lojas maduras (considerando apenas o portfélio Pague Menos).

EVOLUCAO BASE DE LOJAS PERFIL ETARIO DE LOJAS
Nova [ Entrele2anos [ Entre2e3anos [ Madura
1,652 1,648 1,632 1,654 1,653

5.7% 32% 2,8%

7.4%

2723 3723 4T23 124 2724 2723 3723 4T23 1T24 2724

. BASE DE LOJAS EXP. ORGANICA FECHAMENTOS
POR REGIAO (2T24) (LTM) (LTM)

N
I NE
I co
I sE
M s

POR CLASSE SOCIAL*
A
Bl
I B2
M cD

1 Classe social predominante no entorno de cada loja (isécronas de 5 minutos de deslocamento a carro). Segmentacdo segue critérios do IBGE.
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PERFORMANCE DE VENDAS

Conquistamos no 2T24 relevante aceleragdo no crescimento de vendas, mesmo com o menor componente
inflacionario do reajuste de medicamentos no trimestre. O bom desempenho reflete principalmente as
iniciativas de eficiéncia operacional, com a¢des em areas como atendimento, revitalizagao do parque de lojas
e melhoria de processos internos, que ja comegam a impactar positivamente na percepgdo e
comportamento de clientes. Além disso, destacamos a forte recuperagcdo de vendas na Extrafarma, em
decorréncia das sinergias capturadas e conversdes de bandeiras realizadas nos Ultimos trimestres.

O crescimento total de vendas foi de 12,2%, puxado principalmente pelo crescimento de lojas maduras de
10,3%, mais que o dobro da inflagdo do periodo. Lojas em maturagdo contribuiram positivamente com 2,8p.p.
no crescimento, enquanto lojas fechadas nos Ultimos 12 meses contribuiram negativamente com 0,9p.p.

O crescimento mesmas lojas (SSS) foi de 11,4% no trimestre, acelerando 1,8p.p. em relagcdo ao trimestre
anterior. Observamos boa tendéncia de crescimento em ambas as empresas, com Pague Menos registrando
SSS de 105% e Extrafarma 15,8%. Em Extrafarma, destacamos a forte contribuicao de lojas convertidas, que
apresentaram expressivo crescimento de 23,7%, enquanto as demais expandiram 12,7%.

3’6\; CRESCIMENTO?TOTAL 3’6\; MESMAS LOJAS 3’6\; LOJAS MADURAS

e (Variagao %) e (Variagao %) e (Variagdo %)

122 10.3

2723 3723 4T23 124 2724 2723 37123 4723 24 2124 2723 3723 4723 1124 2724

Nosso portfélio de lojas atingiu o patamar de R$ 679 mil em venda média mensal no 2T24, crescimento de
M,9% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. Destacamos a consistente melhoria no portfdélio
Extrafarma, que atingiu uma venda média mensal de R$ 574 mil no trimestre, acumulando um expressivo
crescimento de 28% nos Ultimos 2 anos, quase 3 vezes a inflagdo acumulada no periodo.

6 VENDA MEDIA LOJA/MES
(RS mil)

+11,9%

607 622 622 628 679

2723 3723 4723 1124 2T24

2 Dados de crescimento proforma, considerando a base histérica de Extrafarma e expurgando a operagao de atacado, descontinuada em out/22.

IDIVERSAB3  I6GCB3  sMLLB3 PGMN  ppaps  1TtaeB2  I1conNB3 o5 |

B3 LISTED NM



RESULTADOS 2T24
) DADOS OPERACIONAIS

& PagueMenos @ extrafarma

O crescimento consolidado do trimestre pode ser decomposto em uma saudavel combinacao de expansao
de 4,9% no volume de atendimentos e 6,9% no ticket médio.

@, ATENDIMENTOS @, TICKET MEDIO
¥ (em milhses) Y (emR9)
+4,9% +6,9%
383 380 380 379 402 7837 8107 8046 8157 8378

2723 3723 4723 124 2T24 2723 3723 4723 1124 2724

O crescimento em atendimentos foi alavancado pela bandeira Pague Menos, que registrou incremento de
55% de cupons emitidos vs o 2T23. Atribuimos esse bom desempenho a: i) iniciativas de revitalizagao no
parque de lojas (intervencdes aprimorando o look-and-feel de mais de 250 pontos de venda); ii) melhorias no
atendimento; iii) acdes segmentadas de CRM e iv) maturagcdo das novas safras de lojas. Em Extrafarma, o
volume de atendimentos cresceu 2,5%, negativamente impactado pelos fechamentos de lojas realizados nos
Ultimos 12 meses. No conceito “mesmas lojas” o volume de atendimentos em Extrafarma expandiu
expressivos 5,7%.

A maior parte do crescimento de trafego em loja foi decorrente da retencdo e ativacao de novos clientes,
contribuindo assim para crescimento em nossa base de clientes ativos. Totalizamos 20,9 milhdes de clientes
com compras nos ultimos doze meses, crescimento de 2,3% em relacao ao 2723 e 0,2% em relagao ao 1T24.
Resultados positivos, em especial considerando que ndo houve no periodo expansado na base de lojas.

Mesmo com a desaceleragao inflacionaria, estamos observando uma aceleragao no crescimento de ticket
médio, alavancada principalmente pelo incremento da cesta de compras de clientes. Importante destacar
gue houve uma inflexao nessa métrica no trimestre, que apresentava persistente tendéncia de queda até
entdo. Além disso, observamos um efeito mix positivo, em decorréncia do aumento da participagao de
medicamentos de marca nas vendas totais.

GERENCIAMENTO DE CATEGORIAS E SUPPLY

O bom desempenho de vendas no trimestre foi alavancado pelo crescimento em categorias de
medicamentos prescritos. Medicamentos de marca registraram crescimento de 14,6% em relagdo ao mesmo
periodo do ano anterior, atingindo 402% das vendas totais, a maior participagdo desde o 3T22. Dentre as
classes terapéuticas, diabetes foi aquela que apresentou o maior crescimento. Em genéricos, registramos
crescimento de 13,4%, mantendo a tendéncia estrutural de ganho de participagdo no mix, que atingiu o
patamar recorde de 11,9% no trimestre.

Em contrapartida, o grupo de ndo-medicamentos apresentou desaceleragcdo no trimestre, crescendo
levemente abaixo da média geral. Em OTC, observamos crescimento de 9,8% no trimestre, prejudicado pela
retracao na categoria de gripe e resfriado. Itens de Higiene & Beleza apresentaram crescimento de 9,2%,
desacelerando em relagao aos trimestres anteriores, em especial pelas categorias de dermocosméticos e
fraldas.
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o MIX DE VENDAS o CRESCIMENTO POR CATEGORIA
d 2

e’ (em % da receita bruta) ted (Variagdo % 2T24 vs 2T23)

W 7R Ay S, R |, o JOEER arca

Il otc 25.9% 7% I 27.6% [l 27.0% W 253% »

- H&B Genéricos 13,4%
Genérico 22 8% M 219% 21 6% W 21.9% Il 22.4% Média Geral 122%

I Servicos

oTC

14,6%

H&B

2723 3723 4723 1124 2724

Nossas marcas proprias seguem sendo uma fortaleza em nossa execug¢do comercial, e continuaram
ganhando representatividade no mix de vendas no 2T24. Suas vendas totalizaram R$ 226,0 milhdes,
crescendo 14,7% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. A participagao nas vendas totais foi de 6,7%,
incremento de O]lp.p. em relagdo ao 2T23. Considerando apenas as vendas do autosservico, onde
concentramos a oferta de itens de marcas proprias, a participagdo atingiu 14,1%, incremento de 0,7p.p. em
relagdo ao 2T23.

O indice de ruptura de estoques continua controlado, reduzindo 21% em relagao ao 2T23 e mantendo-se em

patamar semelhante aos trimestres anteriores.

o MARCAS PROPRIAS o RUPTURA DE ESTOQUES
ﬁﬂ,@f (em R$ milhdes e % da venda total) - (2T23 = base 100)

70%  69% 7% 7% -21%
100

6.6%
—

2T23 3123 4T23 T4 2T24 2123 3T23 4723 1T24  2T24
MARKET SHARE

O bom desempenho de vendas tem permitido aumentar nosso market share, mesmo em um contexto de
desaceleragdo no ritmo de aberturas de lojas.

No 2T23, alcancamos crescimento acima do mercado em todas as regides. O Centro-Oeste segue sendo a
geografia onde registramos o maior crescimento de vendas, e também maior ganho de market share. No
trimestre, atingimos o percentual recorde de 4,7% de participagdo de mercado na regiao.

Destacamos também o bom desempenho na regidao Sudeste, onde registramos o melhor ritmo de
crescimento mesmas lojas, alavancado pelas conversdes de bandeira realizadas em Sdo Paulo. Com essa
iniciativa, observamos forte melhoria nao sé nas lojas convertidas, mas também nas demais lojas, devido ao
aumento no adensamento e fortalecimento da marca Pague Menos em micromercados especificos da
capital paulista.
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Importante destacar que o ganho de market share no trimestre foi alcangado de forma organica, sem a
abertura de novas lojas. Nosso ritmo de crescimento de venda média por loja continua bem acima dos
principais competidores, mantendo uma tendéncia observada nos trimestres anteriores.

MARKET SHARE POR REGIAO (%)
o2z W 2124

19.4 195

152 156

60 61
44 4T

717 09 10

BR NE N CO SE S
Fonte: IQVIA

PLATAFORMA OMNICHANNEL

No 2T24 continuamos a aprimorar a experiéncia de compra em nossos canais digitais, que seguem ganhando
relevancia em nosso negdcio. As vendas atingiram R$ 474 milhdes, crescendo 38,3% em comparagdo com o
2T23 e representando 14,1% das vendas totais. Por bandeira, a Pague Menos alcancou uma penetracao de
14,5%, enquanto a Extrafarma atingiu 11,9%. Com isso, seguimos reduzindo o gap entre as bandeiras,
encerrando 0 2T24 com uma diferenca de 2,6 p.p., em contraste com os 4,2 p.p. registrados no ano anterior.

VENDA OMNICHANNEL PARTICIPA(;AO OMNICHANNEL
(em R$ milhdes e % das vendas totais) (% da receita varejo)
14.1% =$= Pague Menos == Extrafarma
13.4% -

—

12.5%

121% P 16% - — 13.9% 14,5%

14 1 12.2% 12.8% %
12% o L -
10? ] M%
8% - 1% 9,9%
6% 4 7.9%
4% -

27123 37123 4723 1124 2T24 2723 37123 4723 124 2T24

O crescimento da nossa plataforma omnichannel vem sendo sustentado por uma melhoria continua na
jornada do cliente em todos os canais, desde a redug¢ao no tempo de carregamento do site até o checkout do
aplicativo. Com isso, continuamos crescendo de forma equilibrada, com e-Commerce, Proximidade,
Superapps e Prateleira Infinita crescendo por volta de 15% no 2724 em relacao ao 1724, com destaque para o
eCommerce que se aproxima de 60% de participacao.

Ademais, nesse trimestre fizemos a integracao de todos os canais pelo WhatsApp, sendo agora possivel
redirecionar o fluxo de acesso deste para as outras plataformas. Essa iniciativa permite uma maior eficiéncia
na estratégia de comunicagao, uma vez que concentramos 0s recursos para divulgar somente um ponto de
acesso.
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Nossa estratégia omnichannel permite continuar crescendo de forma saudavel e sustentada, gradualmente
aprimorando a rentabilidade e nivel de servigco dos canais. No 2T24, a margem de contribuicdo do canal
expandiu quase 2p.p. em relagao ao 2T23. Além disso, mantivemos bom nivel de eficiéncia de entrega, com
87% dos pedidos disponibilizados aos clientes em menos de 2 horas.

MIX CANAIS DIGITAIS MIX MODALIDADE DE ENTREGA
(% da venda omnichannel 2T24) (% de pedidos omnichannel 2T24)

Proximidade Clique e Retire

8%

@ Call Center

Prateleira Infinita

Até 2 horas

eCommerce

[

Acima de 2 horas

Superapps

HUB DE SAUDE

Nosso Hub de Saude segue em constante evolucao, ganhando cada vez mais relevancia no nosso
planejamento estratégico. O 2T24 foi um trimestre marcado pela revisao de posicionamento em algumas
importantes verticais de negdcio, conforme comentaremos a seguir.

O Clinic Farma segue registrando relevante trafego de clientes. No trimestre, foram realizados 1,9 milhdo de
atendimentos em nossos consultérios farmacéuticos, crescimento de 49% em relagao ao mesmo periodo do
ano anterior. Gradualmente, estamos convertendo o volume de dados gerado pelo Clinic Farma na
construgcao de “jornadas de saude” segmentadas. Com o apoio de importantes parceiros da industria
farmacéutica, ja temos réguas de relacionamento estruturadas para incentivar a adesao ao tratamento em
areas como diabetes e hipertensao, beneficiando milhares de clientes com descontos, conteddos educativos
e exames de analises clinicas.

A Pague Menos ¢é a rede de farmacias com o maior portfdlio de testes rapidos no mercado, com mais de 25
exames sendo ofertados no Clinic Farma. No trimestre, ampliamos a oferta com a inclusdo, com exclusividade
no canal farma, de hemogramas completos. O exame, disponibilizado em parceria com a healthtech de
tecnologia diagnostica Hilab, permite a avaliagao rapida de diversos componentes do sangue, como
hemacias, leucdcitos e plaguetas, auxiliando de forma efetiva no monitoramento de sadde do paciente.

Na vertical de vacinas, a mudancga de estratégia de aplicagdo via parcerias para o modelo préprio ja comega a
gerar resultados promissores. Apenas com iniciativas de treinamento, conscientizagao de clientes, ampliagao
de sortimento e reforgco de estoques, ja quintuplicamos nosso market share de vacinas desde o inicio do ano,
mesmo sem expandir a quantidade de lojas habilitadas para o servico. Até o final do ano, projetamos
conquistar ainda mais nossa participagao de mercado na categoria, em virtude da ampliagdo de 36 para cerca
de 100 lojas equipadas com salas de vacinagao.

Dentro do contexto de constante evolugao de nossa estratégia, tomamos a decisdo de descontinuar a
operagao propria das farmacias de manipulagao. Entre os multiplos componentes de nosso Hub de Saude,
essa era a iniciativa mais madura, com menor nivel de crescimento e maior nivel de capital empregado. Com
isso, iniciamos uma parceria com a Miligrama, maior farmacia de manipulagdo online do pais, para direcionar
toda a demanda de prescricdes de manipulados capturada em loja, garantindo que nossos clientes
continuem a ser atendidos com este servigo.
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RECEITA BRUTA

Como consequéncia do bom crescimento mesmas lojas, conforme detalhado na seg¢do “Performance de
Vendas" deste release, a receita bruta consolidada atingiu a marca de R$ 3,369 bilhdes no 2T24.

.._o; RECEITA BRUTA CONSOLIDADA

" (R$ milhodes)
+12,2%

3,369

3,004 3,082 3,062 3,095

2723 3723 4723 1124 2724

LUCRO BRUTO

O lucro bruto consolidado atingiu R$ 1,023 bilhdo no 2T24, crescimento de 9,9% em relacdo ao mesmo periodo
do ano anterior.Ja a margem bruta recuou 0,6p.p. na comparagdo anual, fechando o trimestre em 30,4%.

6 LUCRO BRUTO
k.4 (em R$ milhdes e % da venda total)
31.0%
-~ __ 29.3% 292% 29.2%
T ———— ———

30.4%
— -

2723 3723 4723 1124 2T24

A reducao de margem bruta observada no trimestre & decorréncia, principalmente, de menores ganhos
inflacionarios com estoques, caracteristica sazonal do segundo trimestre do ano, quando ocorre o reajuste de
medicamentos regulado pela CMED. Além do reajuste mais baixo do que no ano anterior (4,5% em 2024 vs
5,6% em 2023), executamos a “pré-alta” com nivel mais baixo de estoques (PME de 113 dias no 1T24 vs 129 dias
no 1T23), capturando assim menores ganhos inflacionarios. A reducdo no PME ¢é justificada por contextos
operacionais distintos: enquanto no 1723 o foco operacional era a integragao logistica com a Extrafarma,
demandando aportes pontuais de capital de giro, no 1T24 os esforcos foram direcionados a desalavancagem
financeira, onde a otimizacgado do ciclo de caixa tem sido um dos pilares fundamentais.

Também contribuiram negativamente para a margem bruta, em menor escala, o indice de perdas de
estoques e o Ajuste a Valor Presente (AVP). De forma positiva, a margem bruta foi impactada por melhores
condi¢cdes comerciais, pricing e efeito mix. Consideramos que os componentes negativos de variagao de
margem bruta sdo predominantemente pontuais, enquanto os ganhos sao estruturais.
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DESPESAS COM VENDAS

As despesas com vendas consolidadas totalizaram R$ 755,8 milhdes, equivalente a 22,4% da receita bruta,
recuando 0,8p.p.em relagao ao mesmo periodo do ano anterior.

’ﬁ DESPESAS COM VENDAS
B

e (em R$ milhdes e % da venda total)

232% 232%
* —

2723 3723 4723 1124 2724

A aceleragdo no crescimento mesmas lojas, em um contexto onde a inflagdo de despesas tem desacelerado,
tem gerado uma positiva alavancagem operacional, com maior diluicdo de despesas fixas como aluguéis e
pessoal. Além disso, ganhos de eficiéncia, em especial na bandeira Extrafarma, tem contribuido para controlar
o crescimento de despesas operacionais.

Importante destacar que a boa performance em diluicdo de despesas de vendas ocorre a despeito de
despesas incrementais geradas no contexto de transicao de gestao da Companhia. As chamadas “missdes
operacionais”, que tem priorizado a¢cdes de curto prazo nas areas de atendimento, processos, manutencao,
tecnologia e suporte as lojas, demandam recursos em um primeiro momento, com ganhos estruturais que
ocorrem gradualmente. Linhas de despesa como manutencao e treinamentos de pessoal, por exemplo,
crescem respectivamente 30% e 60% em relagdo ao ano anterior. Além disso, promovemos uma
reestruturacao organizacional, comm mudancas em hierarquias de operacdes, encerramento da operacao de
farmacias de manipulagéo e reforco do time de lojas, o que também impactou as despesas de pessoal com
indenizacgoes.

MARGEM DE CONTRIBUICAO

O bom desempenho em diluicdo de despesas mais que compensou a pressao em margem bruta no
trimestre, fazendo com que a margem de contribuicdo atingisse 7,9%, 0,1p.p. acima do 2T23.

6 MARGEM DE CONTRIBUICAO
.4 (em R$ milhdes e % da venda total)
7.8% 7.9%
o~ 7.0% 6.6% P 4
—_—— 6.0% P

S~ — e
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Continuamos reduzindo o gap de rentabilidade entre Pague Menos e Extrafarma, conforme previsto no plano
de integragdo. No 2T24, registramos no portfélio de lojas Pague Menos margem de contribuicdo de 82% e
6,8% em Extrafarma, indicando assim um gap de 1,4p.p. entre as duas operagdes. No 3T22, primeiro trimestre
pds aquisi¢do, esse mesmo gap era de 4,6p.p.

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS (G&A)

As despesas G&A totalizaram R$ 90,5 milhdes no 2T24, mantendo-se em patamar semelhante ao do 1T24.
Como percentual da receita bruta, esse grupo de despesas representou 2,7%, recuando 0,2p.p. em relagdo ao
1724, refletindo a maior diluicdo de despesas gerada pela aceleragdo no crescimento de vendas, e mantendo-
se estavel em relagdo ao 2T23.

6 DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
Rotd (em R$ milhdes e % da venda total)

2.9%
2.7% - 2.7%

25% . —4——__
o2 T —-
\‘_.——
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A diluicdo de despesas G&A nao foi ainda maior por conta de movimentagdes realizadas no time de
administrativo da Companhia, que segue sendo reforcado no contexto de transicdo de gestado. Finalizamos no
2T24 a composicao do C-Level, além de realizar alteragdes pontuais na estrutura da diretoria e reduzir, de
forma significativa, nosso escritério corporativo em Sdo Paulo. Essas movimentagdes, que podem ser
consideradas como nao-recorrentes, pressionaram o G&A do trimestre em O,1p.p.

EBITDA AJUSTADO

Como resultado dos efeitos descritos anteriormente, o EBITDA ajustado totalizou R$ 176,9 milhdes no 2T24,
crescendo 15,7% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. No acumulado do ano, o crescimento foi de
expressivos 31,9%, refletindo o borm momento operacional pelo qual passa a Companhia.

3’6\; EBITDA AJUSTADO

< (em R$ milhdes e % da venda total)

51% L7 5.3%
. 0
~—_ _ 41% *
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INTEGRAGCAO EXTRAFARMA E CAPTURA DE SINERGIAS

Cada vez mais, os beneficios gerados pela integragdo com a Extrafarma ficam evidentes em nosso resultado.
Apuramos?, no 2T24, um volume de sinergias de R$ 50,9 milhdes, equivalente a R$ 203 milhdes em base
anualizada. Com isso, ja superamos o piso do intervalo de sinergias projetadas, seis meses antes do previsto, o
gue evidencia o sucesso ha execugao do plano de integragao.

Além das sinergias capturadas até o trimestre anterior, contribuiram para o resultado o forte desempenho de
lojas convertidas, uma alavanca que ja responde por 10% do total de sinergias capturadas. Além disso,
sinergias de venda seguem ganhando tragdo, como evolugdo do sortimento ativo, penetragcdo de canais
digitais e ativagdes de CRM.

O total de sinergias pode ser distribuido em alavancas de otimizagdo de footprint (16% do total), sinergias de
venda (23%), margem bruta (27%), SG&A (37%) e otimizagdo da malha logistica (11%), que foram parcialmente
compensadas por dissinergias (-14%) geradas por desinvestimentos e aumento no indice de perdas.

Atualizamos o intervalo da projecdo de sinergias, aumentando o limite inferior, de forma a incorporar a
inflagdo acumulada desde a projecdo original, e reduzindo o limite superior, de forma a contemplar
dissinergias com perdas de estoque ndo previstas inicialmente. Com isso, a projecdo atualizada é que a
captura de sinergia, em bases anuais, fique entre R$ 195 milhdes e R$ 260 milhdes até o final de 2024.

P
i

(€3 CURVA DE CAPTURA DE SINERGIAS

e (R$ milhodes)

e

ange de sinergias mapeadadas e=gpmmSinergiascapturadas

300
250
200

150

100

SINERGIAS ANUALIZADAS

50

3122 4T22 1723  2T23  3T23  4T23 1724 2T24 3124 4T24
TRIMESTRE

DEPRECIACAO, RESULTADO FINANCEIRO E IR/CS

Registramos depreciacdo de R$ 47,6 milhées no 2T24, reducdo de 5,7% em relacdo ao mesmo periodo do ano
anterior, refletindo a desaceleragdo no ritmo de investimentos e fechamentos de lojas realizados no periodo.
Com a conclusdo do plano de expansao organica e o baixo volume de capex previsto para a segunda metade
do ano, devemos continuar observando uma tendéncia decrescente nesta rubrica.

A progressiva desalavancagem financeira executada ao longo dos Ultimos trimestres segue gerando
economia em despesas financeiras. O resultado financeiro totalizou R$ 86,7 milhdes no 2724, recuando 25,9%
na comparagao com o ano anterior, com relevante reducdao em despesas com antecipag¢des de recebiveis e
juros provisionados. Ja na comparagdao com o 1724, o resultado financeiro reduziu 14%, em decorréncia,
principalmente, do menor servico da divida e redugao do Ajuste a Valor Presente (AVP).

* A apuracao de sinergias é realizada através de calculos gerenciais, os quais podem resultar em valores diferentes aos reportados contabilmente.
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6 DEPRECIAGAO 6 RESULTADO FINANCEIRO
Rotd (em R$ milhdes e % da venda total) B4 (em R$ milhdes e % da venda total)
1.7% 1.6% 1.5% 1.5% 1.4% 3.9% 3.9% . —
e e——_, A e D 2.6%

2723 3723 4723 1124 2T24 2723 3723 4723 1124 2724

O imposto de renda diferido no 2T24 foi de R$ 1,5 milhdes, reduzindo em relacdo aos trimestre anteriores em
virtude da melhora no resultado tributavel. Subvencdes para investimento impactaram positivamente em R$
10,9 milhdes para o resultado liquido no trimestre.

6 IMPOSTO DE RENDA
B4 (em R$ milhdes e % da venda total)
2.6%

0.4% 08% _ —e—__09% 0.0%

~
T —-e

2723 3723 4723 1T24 2T24

RESULTADO LIQUIDO AJUSTADO

Totalizamos lucro liquido de R$ 44,2 milhdes no 2T24, revertendo o prejuizo de R$ 2,9 milhdes registrado no
mesmo periodo do ano anterior. A margem liquida atingiu 1,3%, o que representa um expressivo incremento
de 1,4p.p. na comparagdo anual.

O positivo resultado do trimestre evidencia a boa execugao do plano tragado pds aquisicdo da Extrafarma,
com progressiva evolugdo operacional (crescimento de vendas, captura de sinergias e incremento de
margens) combinada com gradual desalavancagem financeira (redug¢ao no endividamento e otimizagao do
ciclo de caixa).

36; RESULTADO LIQUIDO AJUSTADO

(em R$ milhdes e % da venda total)

21%
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RECONCILIAGAO DO RESULTADO AJUSTADO

Para melhor entendimento e comparabilidade com os periodos anteriores, o resultado do exercicio foi
ajustado de forma a expurgar eventos nao recorrentes. Apresentamos abaixo o detalhamento dos ajustes
realizados, bem como seus respectivos impactos no resultado. A conciliagdo completa do resultado contabil e
ajustado é apresentada no Anexo 3 deste release.

D ics0 Ajust Efeito liquido no result. consolidado
escricdo Ajuste
SOl

Lucro Liquido Contabil IFRS 16 (37,0) 32,6
Exclusdo de Efeitos IFRS 16 7,1 53
Total - Ajustes Gerenciais 27,1 6,3
(+/-) Baixa de ativo imobilizado 0,0 1,4
(+) Despesas extraordinarias aquisicdo Extrafarma 0,4 -
(+) Reestruturagao organizacional 2,4 -
(+/-) Combinagéo de Negdcios 19,8 2,4
(+) Juros de parcelas a pagar transagao Extrafarma 12,2 57
(+/-) Efeito no IRPJ e CSLL dos ajustes (7,6) (3,2)
Lucro Liquido Ajustado (2,9) 442

CICLO DE CAIXA

O ciclo de caixa operacional atingiu 56 dias no 2T24, recuando 8 dias na comparagao com o mesmo periodo
do ano anterior, alavancado principalmente pela crescente eficiéncia na gestdo de estoques.

éo; CICLO DE CAIXA“* CONSOLIDADO

" (em dias de CMV e dias de Receita Bruta)

64 60 55 60 56

I Contas a Receber
M Estoques

I Fornecedores
Il Risco Sacado

2723 3723 4723 1124 2724

O prazo médio de estoques foi de 102 dias no 2T24, atingindo o menor patamar desde 2020. Gradualmente, a
otimizacao de malha logistica obtida com a integragao da Extrafarma comecga a se refletir em um ciclo de
caixa cada vez mais eficiente. Além do ganho gerado pelas sinergias logisticas, continuamos a reduzir o
volume de estoque empregado com iniciativas focadas em reducao de excesso, maior envolvimento com
fornecedores, revisdo na politica de langamentos e redugao no sortimento ativo por loja.

4O célculo do Prazo Médio de Estoques e do Prazo Médio de Pagamento desconsidera os efeitos do AVP, acordos comerciais e tributos a recuperar.
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Com a progressiva redugado no nivel de estoques, continuamos a recompor o saldo de recebiveis, reduzindo o
volume de antecipagdes e assim contribuindo para uma menor alavancagem financeira. O prazo médio de
recebimento atingiu 21 dias no 2T24, aumentando 3 dias em relagdo ao 1724 e expressivos 10 dias em relagao
ao 2T23. Nos ultimos 12 meses, destinamos aproximadamente R$ 300 milhdes de reais da geragcdo de caixa
operacional para a recomposi¢do de nosso contas a receber.

ENDIVIDAMENTO

O indice de divida liquida / EBITDA atingiu 2,5x no 2T24, acumulando uma reducdo de 0,6x nos ultimos 12
meses. A divida liquida totalizou R$ 1,352 bilhdo, mantendo-se relativamente estavel em relacdo ao 1T24.

o DiVIDA LIQUIDA CONSOLIDADA
WY (em R$ milhdes e multiplo do EBITDA)

",

3% Il Divida Liquida

= = Djvida Liquida/ EBITDA (ex-IFRS16)

2723 3723 4723 1T24 2T24

Seguimos comprometidos com o ciclo de desalavancagem financeira, em curso desde o 2T23. Projetamos
finalizar o ano de 2024 com um nivel divida liquida / EBITDA abaixo de 2,0x. Para isso, continuaremos
destinando, quase integralmente, a geracao de caixa operacional para reforgcar nosso balanco.

Realizamos no 2T24 um relevante reperfilamento de dividas, melhorando o perfil de nosso endividamento. Na
comparagao com o 1T24, houve reducao da divida bruta em 8%, com alongamento do duration (de 1,7 para
2,0 anos) e diminuigao do spread médio do custo da divida (de CDI + 1,97% para CDI + 1,70%).

INVESTIMENTOS

No acumulado de 2024, o capex totalizou R$ 41,7 milhdes, recuando 38% na comparagdo com o ano anterior,
refletindo o momento atual de desalavancagem financeira da Companhia.

Promovemos, no 2724, uma importante revitalizagdo de nosso parque de lojas, com mais de 100 retrofits
realizados no periodo, além das 41 conversdes de bandeira no portfélio Extrafarma. Acreditamos que esses
investimentos contribuiram positivamente para o bom desempenho de vendas no trimestre.

Capex (R$ milhées) 1523 % 1S24 %
Expansao 448 67% 12,4 30%
Reforma de lojas 6,8 10% 20,3 49%
Tecnologia 79 12% 7,8 19%
Infraestrutura de lojas, CDs e escritérios 7,7 N% 1,2 3%
Total 67,2 100% 41,7 100%
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FLUXO DE CAIXA

Registramos no 2724 um fluxo de caixa livre de R$ 74,1 milhdes, evolucdo de mais de R$ 100 milhdes em
relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. O resultado nao foi ainda melhor por conta do movimento de
recomposi¢do do contas a receber. Expurgando a variagdo do contas a receber, o fluxo de caixa livre teria sido
superior a R$ 250 milhdées no trimestre.

Além do crescimento do EBITDA, o principal componente da geragdo de caixa operacional foi a melhora no
ciclo de caixa, refletindo o bom resultado do plano de redugdo de estoques. Também destacamos a
aceleragdo da monetizagao de créditos fiscais, diretamente relacionada a otimizagdo logistica gerada pela
integragdo com a Extrafarma.

Fluxo de Caixa Gerencial
e 1523 1524
(R$ milhées)

EBITDA Consolidado ex-IFRS 16 142,7 175,5 198,1 269,6
(-) Ganho por compra vantajosa 7,5 0,0 75 13
(A) Contas a receber (118,9) (184,6) 101,7 (297,8)
(A) Estoques 10,4 86,4 95,4 2092
(A) Fornecedores 447 374 45,5 (136,8)
A) Operagdes de risco sacado (103,7) - (234,06) -
(A) Tributos a recuperar 332 40,5 (10,9) 9,9
(+/-) Variag&o outros ativos e passivos/Efeitos ndo caixa (126,8) (51,4) (193,0) (28,2)
(=) Fluxo de caixa das operagdes (1,0) 103,7 9,8 27,3
(-) Investimentos de capital (29,2) (29,6) (67,2) (41,7)
(=) Fluxo de caixa de investimentos (29,2) (29,6) (67,2) (41,7)
Fluxo de caixa livre (40,2) 74,1 (57,4) (14,4)
(+) Captacao de divida bruta 460,6 388,4 583,7 388,4
(-) Pagamento de divida bruta (164,2) (511,2) (222,4) (558,8)
(-) Servico da divida (70,4) (75,0) (145,5) (129,2)
(-) Recompra de acdes / Integralizacdo de capital 0,0 (0,7) 68,6 N4, 7
(+) Dividendos e JCP recebidos (pagos) (0,1) - (79,1) (135,9)
(=) Fluxo de caixa de financiamento 226,0 (198,4) 205,3 (320,7)
Saldo inicial de caixa, equivalentes e aplic. financeiras 130,2 232,5 168,1 4433
Saldo final de caixa, equivalentes e aplic. financeiras 316,0 108,2 316,0 108,2
Variagado de Caixa e Equivalentes 185,8 (124,3) 147,9 (335,1)
DIvERsAB3  16CB3  sMLLBs  _POMN = gpaps  ;TAcBs  IconBs 17|
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ANEXO 1: DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCICIO

Em 1° de janeiro de 2019, entrou em vigor o CPC 6-R2 (IFRS 16), que alterou o modelo de reconhecimento
contabil dos contratos de arrendamento. Para preservar a comparabilidade histérica apresentamos abaixo a
conciliacdo com a norma anterior (IAS 17/CPC 06).

(€. DRE CONSOLIDADA

Demonstrativo do Resultado do Exercicio

(R$ milhées) 2723 2124 A
Receita Bruta 3.003,6 3.369,0 12,2% 3.003,6 3.369,0 12,2%
Deducdes (166,9) (2302 37.9% (166,9) (230,2) 37,9%
Receita Liquida 2.836,7 3.138,8 10,7% 2.836,7 3.138,8 10,7%
Custo das Mercadorias Vendidas (1.906,1) (2.115,6) 11,0% (1.906,1) (215,6) 11,0%
Lucro Bruto 930,6 1.023,2 9,9% 930,6 1.023,2 9,9%
Margem Bruta 31,0% 30,4% (0,6p.p.) 31,0% 30,4% (0,6p.p.)
Despesas com Vendas (696,2) (755,8) 8,6% (577,6) (636,2) 10,1%
Margem de Contribuigdo 234,4 267,4 14,1% 353,0 387,0 9,6%
Margem de Contribui¢do (%) 7,8% 7,9% O,1p.p. 11,8% 11,5% (0,3p.p.)
Despesas Gerais e Administrativas (81,5) (90,5) 1,1% (81,5) (90,5) 1,1%
EBITDA Ajustado 152,9 176,9 15,7% 271,5 296,4 9,2%
Margem EBITDA Ajustada 51% 53% 0,2p.p. 9,0% 88% (0,2p.p.)
Depreciagao e Amortizagao (50,5) (47,6) (5,7%) (130,1) (127,2) (2,3%)
Resultado Financeiro (M7,0) (86,7) (25,9%) (166,6) (134.,7) (19,1%)
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro (14,5) 42,6 - (25,3) 34,5 -
Imposto de Renda e Contribuigao Social N4 15 (86,6%) 15,1 4,3 (71,6%)
Participagao Minoritaria 0,2 0,1 (54,7%) 0,2 0,1 (54,7%)
Lucro Liquido Ajustado (2,9) 442 - (10,0) 38,9 -
Margem Liquida Ajustada (0,1%) 1.3% 1,4p.p. (0,3%) 1,2% 1.5p.p.

Demonstrativo do Resultado do Exercicio

(R$ milhdes) 1523 1524 A
Receita Bruta 5.816,9 6.464,1 m1% 5.816,9 6.464,1 m1%
Deducbes (344, (442,8) 28,7% (344, (442,8) 28,7%
Receita Liquida 5.472,8 6.021,3 10,0% 5.472,8 6.021,3 10,0%
Custo das Mercadorias Vendidas (3.724,7) (4.094,6) 9,9% (3.724,7) (4.094,6) 9,9%
Lucro Bruto 1.748,1 1.926,7 10,2% 1.748,1 1.926,7 10,2%
Margem Bruta 30,1% 29,8% (0,3p.p.) 30,1% 29,8% (0,3p.p.)
Despesas com Vendas (1.371,0) (1.473,5) 7,5% (1138,6) (1.233,3) 8,3%
Margem de Contribuigdo 377,1 4533 20,2% 609,5 693,5 13,8%
Margem de Contribui¢do (%) 6,5% 7,0% O,5p.p. 10,5% 10,7% 0,2p.p.
Despesas Gerais e Administrativas (169,5) (179,5) 59% (169,5) (179,5) 59%
EBITDA Ajustado 207,5 273,8 31,9% 440,0 514,0 16,8%
Margem EBITDA Ajustada 3,6% 4,2% 0,6p.p. 7,6% 8,0% 0,4p.p.
Depreciagdo e Amortizacao (101,7) (94,2) (6,9%) (262,4) (254,6) (3,0%)
Resultado Financeiro (232,0) (187,7) (19,1%) (329,1) (285,3) (13,3%)
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro (125,6) (8,1) (93,5%) (151,5) (25,9) (82,9%)
Imposto de Renda e Contribuigéo Social 77,1 29,0 (62,4%) 86,0 351 (59,2%)
Participagcdo Minoritaria 0,3 0,2 (33,4%) 0,3 0,2 (33,4%)
Lucro Liquido Ajustado (48,2) 21,1 - (65,3) 9,3 -
Margem Liquida Ajustada (0,8%) 0,3% 11p.p. (1,1%) 0,1% 1.2p.p.
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ANEXO 2: BALANCO PATRIMONIAL

(@ BALANGO CONSOLIDADO

Balang¢o Patrimoni IFRS16

(R$ milhdes) 31/12/2023 30/06/2024

Ativo Total 8.988,6 8.583,6 (4,5%)
Ativo Circulante 4.493,6 4.191,5 (6,7%)
Caixa e Equivalentes de Caixa 4433 108,2 (75,6%)
Contas a Receber de Clientes 513,6 792,6 54,3%
Estoques 3.029,7 2.798,3 (7,6%)
Tributos a Recuperar 239,6 2323 (3,0%)
Outros Ativos Circulantes 2674 260,1 (2,7%)
Ativo Nao Circulante 4.495,0 4.392,1 (2,3%)
Ativo Realizavel a Longo Prazo 1.358,9 1.373]1 1,0%
Investimentos 80,0 80,4 0,6%
Imobilizado 9496 910,22 (4,1%)
Direito de uso em arrendamento 1.912,0 1.849,5 (3,3%)
Intangivel 194,5 178,9 (8,0%)
Passivo Total 8.988,6 8.583,6 (4,5%)
Passivo Circulante 3.242,5 2.792,7 (13,9%)
Obrigagdes Sociais e Trabalhistas 163,6 2243 371%
Fornecedores 1.936,2 1.775,3 (8,3%)
Operagdes de Risco Sacado 0,0 0,0 -
Obrigagbes Fiscais m.2 52,8 (52,5%)
Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 430,3 138,7 (67,8%)
Outras Obrigagdes 265,4 258,22 (2,7%)
Arrendamento mercantil 3359 3434 2,.2%
Passivo Nao Circulante 3.085,6 3.146,1 2,0%
Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 1.205,1 1.330,7 10,4%
Tributos Diferidos 3,6 33 (6,5%)
Arrendamento Mercantil 1.786,0 1.737,9 (2,7%)
Provisdes 79,1 65,7 (16,9%)
Outras Contas a Pagar n8 8,5 (28,3%)
Patrimoénio Liquido 2.660,5 2.644,9 (0,6%)
Capital Social Realizado 1.604,8 1.721,9 7,.3%
Reservas de Capital 383,06 384,4 0,2%
Reservas de Lucros 681,5 536,8 (21,2%)
Acdes em Tesouraria (17,0) (1,2) (92,7%)
Lucros/Prejuizos Acumulados 0,0 (4,3) -
Participagcao de nao controladores 75 73 (2,4%)
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ANEXO 3: CONCILIAGCAO DO RESULTADO AJUSTADO

2T24 2T24 2T24 . . 2T24
Reconciliagdo DRE Ajustada (R$ milhdes) Contabil Contabil Eliminagées Contabil :E:;gc.;z Gle\lj’le‘li::?:is Ajustado
(Consolidado) (Consolidado)
Receita Bruta 2.895,9 1.062,4 (589,4) 3.369,0 - - 3.369,0
Dedugbes (194,2) (582) 222 (230,2) - - (230,2)
Receita Liquida 2.701,7 1.004,3 (567,2) 3.138,8 - - 3.138,8
Custo das Mercadorias Vendidas (1.871,2) (811,6) 567,2 (2115,6) - - (2115,6)
Lucro Bruto 830,5 192,7 - 1.023,2 = = 1.023,2
Despesas Operacionais (579,0) (150,7) - (729,7) (119,5) 1,4 (847,8)
Equivaléncia Patrimonial (9,7) - mn2 15 - - 15
Depreciacdo e Amortizagao (96,5) (30,7) (1,5) (128,6) 79,5 15 (47,6)
Resultado Operacional 145,4 mn3 9,7 166,4 (40,0) 2,9 129,3
Resultado Financeiro (M5,9) (24,5) (0,9) (141,4) 48,0 6,6 (86,7)
Resultado Antes do Imposto de Renda 29,5 (13,2) 8,8 25,0 8,1 9,5 42,6
Imposto de Renda e Contrib. Social 32 4.4 - 75 (2,7) (3,2) 15
Participagao Minoritaria - - 0,1 0,1 - 0,0 01
Lucro Liquido 32,6 (8,9) 8,9 32,6 53 6,3 442

ANEXO 4: CONCILIACAO DO EBITDA

Reconciliagio EBITDA CONSOLIDADO CONSOLIDADO
(R$ milhdes) 2723 2724
Lucro Liquido 37,1) 32,6
(+) Resultado Financeiro 178,8 1414
(+) Imposto de Renda e CS (22,7) (7,95)
(+) Depreciagdo e Amortizagao 1424 128,6
(+) Participagdo Minoritaria (02) ((eX)]
EBITDA (IFRS 16) 261,3 295,0
(+/-) Efeitos IFRS 16 ms,s) mas)
(+/-) Ajustes Gerenciais 10,2 14
EBITDA Ajustado (IAS 17) 152,9 176,9
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ANEXO 5: DISTRIBUICAO DE LOJAS POR UF

UF / Regido

Expansao organica| Encerramentos

(#lojas) |

Total 1.652 30 29 1.653
Nordeste 1.014 21 13 1.022
Alagoas 37 2 - 39
Bahia 159 2 5 156
Ceara 282 7 5 284
Maranhao 136 2 - 138
Paraiba 68 - - 68
Pernambuco 178 5 3 180
Piaui 43 - - 43
Rio Grande Do Norte 69 1 - 70
Sergipe 42 2 - 44
Norte 248 1 6 243
Acre 15 - - 15
Amapa 18 - - 18
Amazonas 21 - - 21
Para 151 - 6 145
Ronddnia 13 - - 13
Roraima 12 1 - 13
Tocantins 18 - - 18
Sudeste 239 3 9 233
Espirito Santo 24 - - 24
Minas Gerais 69 2 1 70
Rio De Janeiro 16 - 2 14
Sao Paulo 130 1 6 125
Centro-Oeste 110 4 1 n3
Distrito Federal 15 - - 15
Goias 29 - - 29
Mato Grosso 36 3 - 39
Mato Grosso Do Sul 30 1 1 30
Sul 41 1 - 42
Parana 15 1 - 16
Rio Grande Do Sul 7 - - 7
Santa Catarina 19 - - 19
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VIDEOCONFERENCIA DE RESULTADOS
6 de agosto de 2024

10:00 (BRT) | 09:00 (US-EST)
Em portugués, com traducao simultanea para o inglés
Para acessar, cligue aqui

3
b |0



https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_S1-iiOvISI-8Gb-xpS7PNQ#/registration
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